
 Naciones Unidas  A/C.2/74/SR.15 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

27 de febrero de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

19-17905 (S) 

*1917905*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 15ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 16 de octubre de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Fisher-Tsin (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Israel) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 22 del programa: erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 

(continuación) 

a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2018-2027) (continuación) 

b) Las mujeres en el desarrollo (continuación) 

c) Desarrollo de los recursos humanos (continuación) 

d) Erradicar la pobreza rural a fin de implementar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible (continuación) 

 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.15 
 

 

2/6 19-17905 

 

En ausencia del Sr. Niang (Senegal), la Sra. Fisher-Tsin 

(Israel), Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas.  
 

 

Tema 22 del programa: Erradicación de la pobreza 

y otras cuestiones de desarrollo (continuación) 
 

 a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones 

Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027) (continuación) (A/74/210) 
 

 b) Las mujeres en el desarrollo (continuación) 

(A/74/111 y A/74/279) 
 

 c) Desarrollo de los recursos humanos 

(continuación) (A/74/284) 
 

 d) Erradicar la pobreza rural a fin de 

implementar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible (continuación) 

(A/74/257) 
 

1. El Sr. Córdova Chabla (Ecuador) dice que su 

país complementa las actividades del Tercer Decenio de 

las Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027) con medidas nacionales en pro del 

desarrollo sostenible. Para romper círculos de pobreza 

se necesita superar la definición tradicional de pobreza, 

a fin de reconocer que la pobreza económica es solo una 

parte de un panorama mucho más complejo. El 

Gobierno del Ecuador prioriza la ejecución de políticas 

y programas encaminados a combatir las causas 

estructurales de la pobreza, como la desigualdad y la 

exclusión, centrando la atención en la población más 

vulnerable. El plan nacional de desarrollo 2017-2021 

establece ejes, objetivos y políticas en que se reconoce 

a cada ecuatoriano como sujeto de derechos.  

2. Las políticas de desarrollo del Gobierno del 

Ecuador abordan en gran medida la atención de la salud, 

la educación, la inserción laboral y el acceso a la 

vivienda. Además, las políticas públicas se enfocan en 

proteger los derechos de los ciudadanos como deber del 

Estado. El Gobierno está decidido a poner el fin al 

hambre y la malnutrición y fomenta la equidad de 

género en todos los aspectos de la vida, incluidos el 

acceso a una educación de calidad y a recursos y 

oportunidades financieros, y la participación en la toma 

de decisiones. 

3. El desarrollo de los recursos humanos debe 

contemplar los impactos de la revolución digital,  

especialmente porque la brecha digital sigue afectando 

a los países en desarrollo. El aprendizaje durante todo 

el ciclo de vida permite adquirir competencias 

necesarias para entornos laborales en constante 

evolución. El Ecuador impulsa el empleo pleno y digno 

y la participación de todos los actores de la sociedad. El 

desarrollo económico sostenible requiere prevenir la 

evasión fiscal y los flujos financieros ilícitos y luchar 

contra la corrupción. Con el apoyo de las instituciones 

financieras internacionales y las instituciones 

financieras para el desarrollo, es posible lograr la 

estabilidad económica y social. Por último, el papel del 

sector privado es decisivo, pues, además de generar 

empleo y crecimiento económico, puede promover la 

inclusión y la prosperidad. 

4. El Sr. Al-Mawlani (Bahrein) dice que su país se 

enorgullece del papel que las mujeres desempeñan en el 

desarrollo del país. En Bahrein, las mujeres vienen 

asistiendo a la escuela desde el decenio de 1920 y 

participando en las elecciones municipales desde el 

decenio de 1930. La primera enfermera bahreiní recibió 

su título en 1941 y la primera abogada bahreiní ingresó 

en el Colegio de Abogados en 1976. En 2001 se 

estableció el Consejo Supremo de la Mujer. En 2016, 

más de la mitad de los empleados públicos eran mujeres 

y ocupaban un número considerable de altos cargos, 

incluso de la categoría de Ministro. Las mujeres 

representan un tercio de la fuerza de trabajo del sector 

privado y ocupan el 14 % de los puestos en las juntas 

directivas. Las mujeres son titulares del 43 % de las 

licencias comerciales. 

5. En 2015, más del 60 % de los médicos y, en 2016, 

casi las tres cuartas partes de los docentes de Bahrein 

eran mujeres. En la actualidad, casi una cuarta parte de 

los miembros del Consejo Consultivo y el 8 % de los 

miembros del Consejo de Representantes son mujeres, 

y por primera vez en la historia una mujer ocupa la 

Presidencia del Consejo. Bahrein se enorgullece de ser 

el país anfitrión de una oficina de programas de la 

Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad de 

Género y el Empoderamiento de las Mujeres (ONU-

Mujeres) desde 2017.  

6. El Sr. Sengdalavong (República Democrática 

Popular Lao) dice que su país está decidido a lograr el 

desarrollo sostenible y se centra en especial en la 

erradicación de la pobreza. Con ese fin, la República 

Democrática Popular Lao está aplicando un plan 

nacional de desarrollo socioeconómico para el período 

comprendido entre 2016 y 2025 que se ajusta a las 

iniciativas de desarrollo convenidas 

internacionalmente, en particular la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible. La aplicación del plan ya ha 

impulsado el crecimiento económico y ha mejorado el 

nivel de vida, con lo que ha contribuido al objetivo del 

Gobierno de graduarse de la lista de países menos 

adelantados. En 2018, el Comité de Políticas de 

Desarrollo anunció que la República Democrática 

Popular Lao había cumplido dos de los tres criterios de 

https://undocs.org/sp/A/74/210
https://undocs.org/sp/A/74/111
https://undocs.org/sp/A/74/279
https://undocs.org/sp/A/74/284
https://undocs.org/sp/A/74/257


 
A/C.2/74/SR.15 

 

19-17905 3/6 

 

graduación, a saber, los relativos al ingreso nacional 

bruto per cápita y a la puntuación en el índice de capital 

humano. Para aprovechar esos progresos, el país debe 

mejorar ahora su competitividad industrial y reducir su 

dependencia de los recursos naturales, con lo que 

disminuirá su vulnerabilidad a las perturbaciones 

económicas externas. 

7. La adaptación local de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, en particular el Objetivo 1, relativo a la 

erradicación de la pobreza, ayudará a la República 

Democrática Popular Lao a avanzar hacia la graduación 

y, por tanto, ocupa un lugar destacado en el programa 

nacional. La erradicación de la pobreza es un elemento 

importante tanto en el plan nacional Visión 2030 como 

en el plan de desarrollo socioeconómico 2016-2025, que 

incluyen cuatro resultados específicos relacionados con 

la pobreza con indicadores que están en consonancia 

con la Agenda 2030. 

8. El Sr. Getisu (Etiopía) dice que, en un mundo de 

abundancia, cientos de millones de personas siguen 

viviendo en la pobreza absoluta, y eso es una situación 

inaceptable. Es preciso revitalizar las alianzas 

multilaterales para apoyar los esfuerzos nacionales de 

erradicación de la pobreza y desarrollo. El camino que 

queda por recorrer es difícil, pero los logros alcanzados 

en el último año deben servir de inspiración. A ese 

respecto, Etiopía agradece la labor de los organismos 

especializados, programas y fondos de las Naciones 

Unidas, así como la de sus comisiones regionales, en 

apoyo de los esfuerzos de los Estados Miembros en la 

lucha contra la pobreza. 

9. El Gobierno de Etiopía ha introducido políticas 

destinadas a lograr un crecimiento económico inclusivo, 

rápido y sostenido. Gracias a la integración y aplicación 

de sus políticas industriales, agrícolas y ambientales, 

Etiopía ha conseguido reducir considerablemente la 

pobreza y la renta per cápita ha aumentado 

sustancialmente. El Gobierno también ha establecido 

una red de seguridad social para proteger a los más 

vulnerables. El objetivo específico de la transformación 

estructural es convertir a Etiopía en un centro africano 

del sector de la industria ligera para 2025 y, para ello, el 

Gobierno sigue aplicando una estrategia industrial 

integrada. En particular, está ampliando su sector 

manufacturero intensivo en mano de obra mediante la 

construcción de parques industriales respetuosos con el 

medio ambiente. Los asociados para el desarrollo han 

prestado un apoyo fundamental en los esfuerzos de 

transformación estructural y diversificación económica 

de Etiopía, pero no es suficiente. Por consiguiente, el 

Gobierno está preparando un plan de desarrollo hasta 

2030, a fin de tener en cuenta las repercusiones de los 

cambios demográficos en el desarrollo nacional. Etiopía 

ha incorporado los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

en su plan de 15 años, así como en un plan quinquenal 

a más corto plazo. 

10. Etiopía está decidida a hacer lo que le corresponde 

en la lucha mundial contra la pobreza, pero como país 

menos adelantado se ve limitado por varios problemas, 

entre ellos los efectos del cambio climático, la falta de 

buena gobernanza, la escasa capacidad institucional y 

las deficiencias en la financiación para el desarrollo. El 

Gobierno está decidido a redoblar esfuerzos para reducir 

la pobreza, crear empleos, garantizar la seguridad 

alimentaria y acelerar el crecimiento económico 

inclusivo y sostenible, pero para ello necesita el 

respaldo de medidas concertadas a nivel mundial. 

11. La Sra. Badjie (Gambia) dice que en su país el 

nivel de pobreza económica se estancó entre 2011 y 

2016, como legado de los 22 años de dictadura, aunque 

por fin está empezando a disminuir. El plan nacional de 

desarrollo elaborado por el Gobierno para el período 

comprendido entre 2018 y 2021 se basa en un enfoque 

integrado de la erradicación de la pobreza y la 

desigualdad e incluye medidas para fortalecer la buena 

gobernanza, crear capital humano, garantizar la 

prestación de servicios sociales básicos e impulsar la 

sostenibilidad ambiental. Dado que la mayoría de la 

población del país trabaja en el sector de la agricultura, 

el Gobierno está adoptando estrategias para reducir la 

dependencia de las precipitaciones, especialmente en el  

contexto del cambio climático. También está 

fortaleciendo los enfoques de cadena de valor y 

mejorando la infraestructura rural para conectar mejor a 

las comunidades con los mercados y los servicios 

sociales. Por otro lado, el acceso a la educación básica 

y secundaria ha aumentado y el Gobierno está tratando 

de mejorar la calidad de la educación.  

12. A pesar de que el Gobierno es consciente del 

importante vínculo que existe entre el empoderamiento 

de las mujeres y el desarrollo nacional, en particular en 

lo que respecta a la erradicación de la pobreza y la 

seguridad alimentaria, las mujeres siguen haciendo 

frente a muchos obstáculos que les impiden desarrollar 

su potencial a causa de la desigualdad en las relaciones 

de poder entre el hombre y la mujer. Las mujeres tienen 

menos acceso a las oportunidades que los hombres, 

especialmente por lo que respecta a la tierra, otros 

bienes productivos, recursos financieros y servicios. Por 

consiguiente, el Gobierno está invirtiendo en 

actividades económicas para las mujeres, en particular 

en el sector agrícola y no estructurado. El Gobierno 

también está poniendo en marcha un programa de 

protección social en gran escala destinado a mejorar la 

coordinación de la asistencia social y aumentar la 

inclusión de las personas que se encuentran en situación 



A/C.2/74/SR.15 
 

 

4/6 19-17905 

 

de pobreza extrema, entre otras cosas, mediante 

transferencias en efectivo. Gambia pide que se mejore 

la colaboración entre los Estados Miembros para 

fortalecer la implementación de la Agenda 2030 e insta 

a los países desarrollados a que cumplan sus 

compromisos en materia de asistencia oficial para el 

desarrollo (AOD). 

13. El Sr. Sharif (Sudán) dice que, aunque los países 

en desarrollo han experimentado un crecimiento 

económico considerable desde el año 2000, no parecen 

estar en vías de alcanzar la meta del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 1 de erradicar la pobreza extrema 

para 2030. El Sudán está adoptando una serie de 

medidas en ese sentido. El país ha anunciado un 

programa decenal cuya primera fase abordará el 

aumento de los precios de los productos básicos y el 

elevado costo de la vida y se centrará en atender las 

necesidades esenciales de los ciudadanos. El Gobierno 

también hará una encuesta nacional sobre los 

presupuestos familiares para ayudar a determinar las 

medidas que deben formar parte de una estrategia 

amplia de reducción de la pobreza. Entretanto, el Sudán 

sigue aplicando las políticas de reducción de la pobreza 

adoptadas previamente. 

14. Sin embargo, esos esfuerzos por erradicar la 

pobreza se ven obstaculizados por numerosos 

problemas. El Sudán es un país de ingreso bajo que está 

saliendo de una situación de conflicto, está afectado por 

la degradación de las tierras y tiene altos niveles de 

desplazamientos y migración. Además, el Sudán acoge 

a unos 2 millones de refugiados de los países vecinos. 

La combinación del endeudamiento externo y las 

sanciones coercitivas unilaterales está socavando los 

progresos hacia el desarrollo sostenible. Para que los 

esfuerzos por reducir la pobreza tengan éxito, el Sudán 

necesita asistencia internacional que incluya 

transferencia de tecnología, creación de capacidad 

nacional para la investigación estadística y el análisis de 

datos, y el cumplimiento de los compromisos en materia 

de AOD. 

15. El Sr. Bokoum (Burkina Faso) dice que en su país 

más de 4 de cada 10 personas viven por debajo del 

umbral de pobreza. La pobreza extrema se concentra en 

las zonas rurales, donde la escasez de recursos, las 

familias numerosas y la vulnerabilidad a las 

fluctuaciones de las precipitaciones y las perturbaciones 

externas perpetúan los ciclos de pobreza. El plan de 

desarrollo económico y social del Gobierno, de 2016, 

que se ajusta a la Agenda 2030, se centra en la reforma 

institucional, el desarrollo del capital humano y la 

revitalización de los sectores que pueden apoyar el 

crecimiento económico y la creación de empleo. 

Además de una serie de políticas establecidas en el 

marco del plan, el Gobierno ha puesto en marcha una 

serie de proyectos y programas de erradicación de la 

pobreza, entre ellos un programa para ayudar a las 

personas con discapacidad a encontrar trabajo y un 

programa de emprendimiento rural. También ha creado 

diversos fondos para contribuir a la erradicación de la 

pobreza, incluidos fondos específicos para actividades 

económicas de mujeres e iniciativas dirigidas por 

jóvenes. 

16. El Gobierno está mejorando la protección social 

de las personas de edad, gracias a lo cual entre 2015 y 

2018 la proporción de personas mayores de 64 años que 

recibían una pensión aumentó aproximadamente un 

13 %. Las políticas de inclusión del Gobierno se centran 

en las personas con discapacidad y otros grupos 

vulnerables. Entre ellas figura un programa de 

formación profesional, empleo y emprendimiento para 

personas con discapacidad que ha facilitado la 

financiación de 2.325 microproyectos por un total de 

771.912.035 dólares, y el establecimiento de un cupo 

del 10 % para personas con discapacidad en los empleos 

del sector público. Además, el Gobierno ha adoptado 

medidas para fortalecer el plan de seguro médico 

universal, facilitar el acceso de los grupos 

desfavorecidos a los recursos financieros y conceder 

citas médicas anuales a los trabajadores jubilados y a 

sus parejas supérstites. Sin embargo, a pesar de los 

esfuerzos del Gobierno, la vida cotidiana de la mayoría 

de los ciudadanos no ha cambiado mucho 

lamentablemente. La erradicación de la pobreza en 

todas sus formas y dimensiones es imposible si no se 

acaba con la pobreza rural. Burkina Faso mantiene su 

compromiso de contribuir a la creación de un mundo 

pacífico y próspero en el que nadie se quede atrás.  

17. El Sr. Al Mazroui (Emiratos Árabes Unidos) dice 

que su país es uno de los líderes mundiales en materia 

de erradicación de la pobreza, y en el Informe de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible 2018 recibió una 

puntuación global perfecta al respecto. También está a 

la vanguardia a nivel mundial en el ámbito de la 

cooperación internacional para erradicar la pobreza y 

reducir el endeudamiento de los países que tienen 

dificultades económicas. Los Emiratos Árabes Unidos 

colaboran con numerosas organizaciones 

internacionales dedicadas a luchar contra la pobreza. En 

2019, el país ha aportado unos 3.800 millones de dólares 

en AOD, lo que representa el 0,95 % de su producto 

nacional bruto. 

18. La educación es el primer paso hacia la 

erradicación de la pobreza. Los Emiratos Árabes Unidos 

prestan asistencia en materia de educación a países de 

todo el mundo. En febrero de 2018, prometieron aportar 

100 millones de dólares a la Alianza Mundial para la 



 
A/C.2/74/SR.15 

 

19-17905 5/6 

 

Educación, cuyo fin es impartir educación de calidad a 

870 millones de niños en 89 países en desarrollo. En el 

período 2017-2021, los Emiratos Árabes Unidos prevén 

centrar su asistencia internacional para la erradicación 

de la pobreza principalmente en el empoderamiento de 

las mujeres y las niñas. 

19. Monseñor Hansen (Observador de la Santa Sede) 

dice que las tasas de pobreza siguen siendo alarmantes 

en todo el mundo, especialmente en los países menos 

adelantados y sobre todo en África. El mundo no va bien 

encaminado en cuanto al logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible para 2030. La reducción de la 

pobreza está empezando a estancarse en los países en 

desarrollo debido a una serie de factores, entre ellos los 

desastres relacionados con el clima y la situación 

económica mundial. 

20. La pobreza no consiste solo en la exclusión 

económica, sino que afecta a todos los aspectos de la 

vida y se manifiesta en las dimensiones cultural, 

educativa, política, social y espiritual. Por consiguiente, 

para erradicarla es necesario algo más que la adopción 

de medidas económicas destinadas a aumentar los 

ingresos diarios que una persona necesita para vivir. La 

experiencia ha demostrado que no basta con aumentar 

la renta per cápita para reducir la pobreza. Hay que tener 

en cuenta la totalidad de la persona humana y la 

compleja realidad de la pobreza. Las políticas que 

apoyan la creación de empleo y el trabajo decente para 

todos son fundamentales a ese respecto. Para promover 

medidas integradas de erradicación de la pobreza es 

crucial adoptar un enfoque centrado en las personas. Si 

bien la educación es un antídoto esencial contra la 

pobreza y un elemento clave para la movilidad social y 

económica, garantizar el acceso a una educación de alta 

calidad para todos es esencial no solo para proporcionar 

a las personas las aptitudes necesarias para el mercado 

laboral, sino también para permitirles crecer y prosperar 

como individuos. La atención de la salud también 

desempeña un papel importante en la erradicación de la 

pobreza, ya que cada año cerca de 100 millones de 

personas se ven sumidas en la pobreza extrema por 

gastos relacionados con la salud. Las mujeres, en 

particular las mujeres rurales, se ven afectadas de 

manera desproporcionada por la pobreza y la exclusión. 

Por consiguiente, deben recibir mayor apoyo, entre 

otras cosas, mediante el establecimiento de políticas 

para reducir la brecha salarial de género, la prestación 

de ayuda para la transición del sector laboral no 

estructurado al estructurado, y el reconocimiento del 

trabajo de cuidados no remunerado.  

21. La Sra. Staworzynska (Organización 

Internacional del Trabajo (OIT)) dice que el empleo 

remunerado sigue siendo la forma más efectiva de 

escapar de la pobreza y es una condición previa para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. En todo 

el mundo, los trabajadores jóvenes siguen siendo 

vulnerables al desempleo y, al mismo tiempo, la 

proporción cada vez mayor de trabajadores de más edad 

incrementa la tensión en los sistemas de protección 

social y el mercado laboral. Los cambios en el mundo 

laboral requieren políticas eficaces para aprovechar las 

oportunidades que ofrecen la tecnología y las tendencias 

demográficas. 

22. El acceso a la protección social es fundamental 

para la erradicación de la pobreza, pero sólo el 29 % de 

la población mundial disfruta actualmente de protección 

social amplia. Según estudios recientes de la OIT, el 

apoyo financiero es particularmente importante para 

proteger a los trabajadores desempleados y, cuando se 

combina con políticas activas del mercado de trabajo, 

puede resultar muy eficaz para hacer frente a los 

obstáculos del mercado laboral. En la Declaración del 

Centenario de la OIT para el Futuro del Trabajo, 

adoptada en la reciente Conferencia Internacional del 

Trabajo, se exhorta a todos los Estados miembros de la 

OIT a que aseguren el acceso universal a una protección 

social amplia y sostenible. 

23. Las políticas que promueven la formalización del 

trabajo también son fundamentales para erradicar la 

pobreza. En las zonas rurales, la abrumadora mayoría de 

las personas que viven en la pobreza extrema tienen 

trabajo, y los cambios estructurales del mercado laboral 

afectan en particular a los trabajadores del sector 

informal, que por lo general se enfrentan a peores 

condiciones de empleo que los del sector formal. La 

Recomendación sobre la Transición de la Economía 

Informal a la Economía Formal núm. 204 de la OIT 

brinda a los países estrategias y orientaciones para 

ayudarlos a fomentar la transición a la economía formal.  

24. La brecha de género perpetúa los ciclos de pobreza 

y las mujeres siguen constituyendo la mayor parte de la 

fuerza de trabajo potencial e infrautilizada. Las mujeres 

también sufren violencia y acoso en el trabajo de manera 

desproporcionada y ello perjudica su acceso al trabajo y 

sus posibilidades de permanecer y avanzar en el 

mercado laboral. A ese respecto, en junio de 2019, la 

OIT aprobó el Convenio sobre la Violencia y el Acoso, 

2019 (núm. 190), un convenio histórico para la 

eliminación de ese tipo de conductas en el mundo 

laboral. Se insta a todos los Estados miembros de la OIT 

a que ratifiquen el Convenio a fin de crear un entorno 

de trabajo mejor y más seguro para todos.  

25. Un futuro laboral inclusivo, caracterizado por el 

empleo pleno, productivo y libremente elegido y el 

trabajo decente para todos, es fundamental para poner 



A/C.2/74/SR.15 
 

 

6/6 19-17905 

 

fin a la pobreza. La OIT se complace en haber 

contribuido al plan de acción de todo el sistema para el 

Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza y está dispuesta a apoyar a 

la Comisión a elaborar políticas para lograr la 

erradicación de la pobreza y el trabajo decente para 

todos. 

26. La Sra. Linke Heep (Organización de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial 

(ONUDI)) dice que las mujeres son agentes clave para 

impulsar la industrialización de sus respectivos países. 

El empoderamiento de las mujeres contribuye al 

desarrollo económico y social, que a su vez facilita la 

prosperidad y la cohesión social en los planos regional, 

nacional e internacional. Las pruebas demuestran 

claramente que el empoderamiento económico de las 

mujeres es una de las formas más prometedoras de sacar 

a millones de personas de la pobreza y estimular el 

crecimiento y el cambio estructural, especialmente en 

los países de ingreso bajo y mediano. Por lo tanto, la 

comunidad internacional debe aprovechar las 

oportunidades de emprendimiento y empoderamiento 

económico que la nueva era de industrialización brinda 

a las mujeres. 

27. Los productos industriales basados en la 

agricultura representan la mitad de todas las 

exportaciones de los países en desarrollo, pero solo el 

30 % de ellos son productos elaborados, frente al 98 % 

en el caso de las exportaciones de productos basados en 

la agricultura de los países desarrollados. La ONUDI 

promueve estrategias de crecimiento basadas en la 

diversificación de las economías rurales, apoya el 

desarrollo de las cadenas de valor de los productos 

agrícolas y facilita la transición de las actividades del 

sector informal al sector formal. Sus actividades de 

cooperación técnica se centran en añadir valor a los 

productos básicos agrícolas, como los productos 

alimentarios, los textiles, el cuero y la madera, con 

miras a apoyar la transformación económica de los 

países, mejorar las oportunidades laborales y de 

generación de ingresos, y reforzar los medios de 

subsistencia sostenibles. 

28. La falta de un entorno empresarial propicio y la 

existencia de una débil cultura empresarial también son 

impedimentos importantes en muchos países en 

desarrollo; los jóvenes, tanto hombres como mujeres, a 

menudo no encuentran una salida para sus aspiraciones 

empresariales y se ven atrapados en trabajos poco 

gratificantes y no especializados. Para hacer frente a esa 

situación, la ONUDI aplica estrategias que ayudan a las 

mujeres y a la juventud a aprovechar su potencial 

económico. Por ejemplo, imparte capacitación técnica 

con el fin de preparar a los jóvenes para el empleo o el 

autoempleo en oficios con gran demanda en los 

mercados locales. Las actividades agroindustriales de la  

ONUDI ayudan a las poblaciones rurales pobres y 

marginadas, a la agroindustria urbana y a las 

comunidades que se enfrentan a problemas de seguridad 

humana. 

29. La Sra. Mucavi (Organización de las Naciones 

Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO)), 

hablando también en nombre del Fondo Internacional de 

Desarrollo Agrícola (FIDA), dice que el 80 % de las 

personas más pobres del mundo viven en las zonas 

rurales de los países en desarrollo. Las privaciones que 

sufren van más allá de la insuficiencia de ingresos: se 

ven expuestas a la marginación y exclusión social, al 

hambre y la malnutrición, las malas condiciones de vida 

y la falta de acceso a servicios de salud esenciales, 

infraestructura básica, recursos y oportunidades de 

empleo. El empoderamiento de los habitantes de las 

zonas rurales es esencial para no dejar a nadie atrás. La 

pobreza y las desigualdades en el acceso a los recursos 

y al capital humano ralentizan el progreso económico y 

la recuperación después de las crisis económicas. El 

hambre y la malnutrición afectan al futuro de la 

generación más joven, causan dificultades de 

aprendizaje y problemas de salud y reducen los ingresos 

y la productividad a lo largo de la vida.  

30. A ese respecto, la FAO y el FIDA están 

organizando conjuntamente una actividad sobre la 

manera de redoblar los esfuerzos para hacer frente a la 

pobreza rural y alcanzar el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 1. El objetivo es sensibilizar al público de la 

importancia de la reducción de la pobreza y el hambre 

en las zonas rurales en los planos local, nacional, 

regional e internacional. La FAO ha puesto en marcha 

recientemente un marco de acción para la erradicación 

de la pobreza extrema en las zonas rurales, y el Informe 

sobre el desarrollo rural 2019 del FIDA ofrece 

orientación que puede servir de base para políticas, 

programas e inversiones encaminados a promover una 

transformación rural que incluya a la juventud. La 

comunidad mundial debe fortalecer urgentemente su 

colaboración y sus acciones para cumplir a tiempo los 

compromisos relativos a la Agenda 2030.  

Se levanta la sesión a las 16.05 horas.  

 

 


